
148  diário oficial Nº 35.600 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ORIANA DO VALE BITAR, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo Administrativos, matrícula nº 0695491, 03 (três) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 18 a 20-10-2023.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 1006111
PORTARIA Nº 41.166, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE  nº 617/2023, de 
26-10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 018488/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALDA MARIA FERREIRA CORREA MACIEL, Assessor 
Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100216, 15 (quinze) dias de 
Licença para Acompanhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 17 a 31-10-2023.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 1006093
PORTARIA Nº 41.165, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 616/2023, de 26-
10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 018485/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GISELA SISNANDO DA COSTA PONTES, matrícula 
nº 0100713, 02 (dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos 
termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 19 a 20-10-2023.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 1006090
PORTARIA Nº 41.164, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 608/2023, de 25-
10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 018479/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANA FARIAS DOS SANTOS GUEIROS, matrícula 
nº 0101428, Assessor Educacional, 03 (três) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 17 a 19-10-2023.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 1006084
PORTARIA Nº 41.174, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 612/2023, de 25-
10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 018480/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANA FARIAS DOS SANTOS GUEIROS, Asses-
sor Educacional, matrícula nº 0101428, 01 (um) dia de Licença em Pror-
rogação para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no dia 20-10-2023.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 1006086
PORTARIA Nº 41.168, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 621/2023, de 31-
10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 018724/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA AMARAL CATIVO, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0178721, 01 (um) dia de Licença para Tratamento 
de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 20-10-2023.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 1006081
PORTARIA Nº 41.171, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 626/2023, de 31-
10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 018735/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENISE XAVIER TAVARES, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 011819, 02 (dois) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 25 a 
26-10-2023.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 1006119
PORTARIA Nº 41.153, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 614/2023, de 26-
10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 018796/2023,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA JÚLIA LEÃO COLARES,  matrícula nº 0101320, 
03 (três) dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei nº 5.810/94, no período de 16 a 18-10-2023.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 1006126

.

.

ERRATA
.

Para publicação de Errata da PORTARIA, publicada em 31/10/2023, 
no Diário Oficial nº 35.592:
Onde se lê:
PORTARIA Nº 40.140
Leia-se:
PORTARIA Nº 41.140
Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 07 de novembro de 2023.
Maria de Lourdes Carneiro Lobato
Secretária de Administração

Protocolo: 1005729
Para publicação de Errata da PORTARIA nº41.149, publicada em 
31/10/2023, no Diário Oficial nº 35.592:
Onde se lê:
Período de aplicação: 90 (noventa) dias, a contar da data de Recebimento.
Leia-se:
Período de aplicação: 35(trinta e cinco) dias, a contar da data de Recebi-
mento.
Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 07 de novembro de 2023.
Maria de Lourdes Carneiro Lobato
Secretária de Administração

Protocolo: 1005734
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 40.901-E, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 010315/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para participarem do “37º 
Congresso Brasileiro de Direito Administrativo”, em Maceió/AL:

MEMBRO/SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS

Luiz Carlos Bentes 
Horta  0100223

Assessor Téc-
nico de Controle 

Externo

25 a 29-09-
2023

04 (quatro) diárias e ½ 
(meia)

Leda Mara Souza de 
Oliveira Monteiro 0101479 Auditor de Con-

trole Externo
25 a 28-09-

2023 03 (três) diárias e ½ (meia)

Renata Piqueira de 
Andrade Soares  0101802 Auditor de Con-

trole Externo
25 a 29-09-

2023
04 (quatro) diárias e ½ 

(meia)

Anderson Cardoso 
Pantoja 0101820 Auditor de Con-

trole Externo
25 a 29-09-

2023
04 (quatro) diárias e ½ 

(meia)

Rafael Laredo Men-
donça 0101097 Auditor de Con-

trole Externo
25 a 29-09-

2023
04 (quatro) diárias e ½ 

(meia)

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1006056
PORTARIA Nº 41.066-B, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 017882/2023,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para atenderem deman-
das do evento “Programa de Interiorização: Conversando com o Controle 
Interno”, em Cametá-PA:


